Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humilissimo et devotissimo servitore 

Agostino Bruno. 

In dorso: all'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese [etc.]. 

Alia manu: 87. Varsavia. Agostino Bruno. 26 di agosto. 

•l Sic in ms. 

N. 174. 

Stanislaus Karnkowski, archiepiscopus Gnesnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 

s.l., s.d., 1587. 

rejert Sigismundum [Wasa] in regem electum esse eumque laudat; rogat, 
ut papa [Sixtus V] instet, ne archidux [Maximilianus] vi coronam 
obtinere conetur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 178. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 

Etsi non dubitavi, quin exitum electionis nostrae regiae vel fama vel 
multorum literae ad Urbem iampridem pertulerint, putavi tamen red
dendum esse Sanctae Sedi Apostolicae facti mel rationem, quod rogante 
populo universo, Ordine Senatorio, antistitibus, provinciis, urbibusque 
omnibus, Regem renunciaverim Serenissimum Principem Dominum Si
gismundum, Suecorum, Gotorum Vandalorumque Infantem, adolescentem 
innocentissimum ac piissimum. Non enim dubito, quin isthaec electio 
nostra varie homines affectos trahat in diversas opiniones atque sen
tentias; cuius causa misi ad Urbem Reverendum Dominum Vincentium, 
Praepositum Lascensem, qui Dominationi Vestrae Illustrissimae officio
sissima mea obsequia deferet atque omnia, quae nomine meo coram 
illa dicturus est, publicis actis legationibusque confirmabit. Quem ut 
Illustrissima Dominatio Vestra et ipsa benigne audiat, et apud Sanctis
simum Dominum Nostrum id urgeat, velit autoritatem suam interponere 
apud Serenissimum Imperatorem et Catholicum Hispaniae Regem, ut 
cladem et vastitatem Christian! orbis, quam contentio ista secum adfert, 
revocando Serenissimo suo fratre a Regni non legitime delati ambitu, 
prohibeat, maiorem in modum ab Illustrissima Dominatione Vestra peto. 
Erat hoc quidem meum studium, ut quemadmodum nomine Sanctissimi 
Domini Nostri a Reverendissimo illius Nuncio fueramus moniti, alicui 
ex Serenissimis Archiducibus Austriae Regnum deferretur, conabarque 
quam plurimorum Ordinum consensum in meam adducere sententiam. 
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Sed cum populus prope universus et quam plurimi Senatores, qui elec
tioni interfuerant, non censuerint alium magis e Republica fore, quam 
Serenissimum Sueciae etc. Infantem, communis omnium sensus, quasi 
ipsius Dei vox fuit mihi necessario sequenda, ut mutata voluntate non 
Austrium Principem, quem ipse volueram, sed quem populus Ordinesque 
iussissent, Regem renunciarem. Quam renunciationem postea provinciae 
et civitates omnes, quae lationem habent suffragii, ratam et gratam se 
habere professae sunt. Illa enim electio, seu potius acclamatio de Sere
nissimo Archiduce Maximiliano ab omnibus istis damnata est, ut quae a 
!;!eptem tantummodo Senatoribus, renunciante, praeter morem et consue
tudinem Regni, Nominato Kiioviensi Episcopo nondum confirmato, non 
multisque nobilibus, et iis maxima ex parte haereticis atque proscriptis 
et infamibus, per vim et tumultuarie peracta esset. Res iam est in discri
men adducta, uterque Princeps delatum sibi Regnum acceptavit, articulis 
libertatem et publica commoda in se continentibus iureiurando firmatis; 
uterque contendit ad Regiam, sed alter populo fausta acclamante et 
prosequente, iam medium Regni praetergressus, alter vix confinia Regni 
ingressus armis, publico decreto sancitis, progredì prohibetur. Acre pro
fecto certamen utrinque metuendum est, nostris pro libertate patria, 
Serenissimo Archiduce pro Regno, dimicantibus. Cum interim Turcus et 
Tartarus eventum discordiae nostrae quasi suam fortunam expectat, ut, 
altera parte succumbente, victorem fessum et imbecillem aggrediatur. 
Hoc vero quicquid mali est, facile intelligit Illustrissima Dominatio Ves
tra non finibus Regni istius conquieturum, sed etiam omnes Christiani 
Orbis Provincias pervasurum esse. 

Quare contendat obsecro Illustrissima Dominatio Vestra, ut Sanctis· 
simus Dominus Noster, pro charitate et solicitudine sua paterna, pestem 
istam et perniciem orbis Christiani autoritate sapientiaque sua averten
dam suscipiat. Fractis enim vel debilitatis istius Regni viribus, quod est 
veluti quoddam Antemurale Christiani orbis, nequaquam satis tutae a 
barbarorum hostium vi reliquae Occidentis Provinciae forent. Electus 
sane Rex noster Sigismundus dignissimus est, quem Sancta Sedes Apos
tolica patrocinio suo complectatur. Hic enim in Regno toto haeresibus 
infecto, in tenera licet aetate, tanta constantia religionem catholicam 
coluit, ut neque populari gratia vel odio, neque patris sui Regis conatibus 
variis potuerit ab ea averti. Spectatum sane fuit ab omnibus, cum ex 
urbe Calmaria ad Regnum non ante solvisset, quam Sacram Eucharistiam 
sumpsisset, articulos autem a Regni nostri Legatis oblatos, et illum 
praecipue de pace inter dissidentes de religione servanda, aliter iureiu· 
rando firmare noluit, frementibus haereticis, quam iuribus Ecclesiasticis 
in omnibus et per omnia salvis. Sed ne omnia persequar, prosequetur 
caetera suo sermone idem Praepositus Lascensis. 

u> Eiusdem Illustrissimae ac Reverendissimae 
Dominationis Vestrae 
addictissimus servitor 
Stanislaus Carncovius 

Archiepiscopus Gnesnensis 
manu sua.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.]. 

ul-vl Manu propria. 
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N. 175. 

Varsaviae, 26.VIII.1587. 

Augustinus Bruno 
duci Parmae [Alexandro Farnesio] 
rejert de suo et cardinalis Georgii Radziwill conatu eundem ducem in 

regem Poloniae eligendi. 

Orig., autogr., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 179. 

Serenissimo Prencipe, Signore et Padrone mio Colendissimo. 

Con questo picciolo inditio dell'animo mio devotissimo al glorioso 
nome di Vostra Altezza Serenissima et degli oblighi che devo a lei et a 
tutta la sua Serenissima casa, come suo servitore et vassallo humilissimo, 
vengo a darlemi a conoscere la prima volta. Io essendo venuto in queste 
parti con l'occasione dell'elettione del nuovo Re al servitio del Signor 
Cardinale Radzivil, havendo sempre a cuore quell'affetto e devotione con 
la quale sono nato e nodrito verso Vostra Altezza Serenissima, con le 
mie deboli forze accresciute in qualche particella dall'auttorità che mi 
viene dal servitio che fo al Signor Cardinale, mi sono sempre ingegnato 
con ogni opportuno offitio di fare riuscire il desiderio mio in questo 
negotio, per il grande servitio di Dio che risultava non solo a questo 
Regno, ma anco a tutta la Christianità dalla persona di Vostra Altezza 
Serenissima, sì che ella fra gli altri fu proposta più volte, et ne fu fatto 
più d'un ragionamento, ma non in quel modo ch'io desideravo, imperochè 
fra tanti Senatori et nobili vi erano anco di quelli che non conoscevano, 
o più tosto non volevano conoscere i meriti infiniti et il valore senza 
pari del più invitto Prencipe che sia al mondo; anzi, dallo splendore di 
tanti meriti quasi accecati, come huomini alieni dalla fede cattolica et 
immersi in mille vitii, temevano et però s'adopravano affinchè tanto bene 
non riuscisse. Sì che io vedendomi disfare da una parte, quanto dall'altra 
m'ingegnavo di edificare, et divulgandosi alcune orationi da gli Ambascia
tori di varii concorrenti a questo Regno, per pigliar gli animi di questi 
Senatori et nobili, non potei rattenermi di far ancor io la mia, et per 
mia più intera sodisfattione volli adoprare anco questo mezo, con quella 
maggior circonspettione ch'io seppi, in negotio così importante et dove 
concorreva la Serenissima Casa d'Austria, a cui Vostra Altezza Serenis
sima è congiunta non solo di sangue, ma anco di volontà. D'ordine del 
Signor Cardinale Radzivil si diede poi subito alla stampa et se ne fece 
larga distributione. Si è concluso poi il negotio in uno Scisma, tra l'Arci
duca Massimiliano eletto da una parte, et tra'! Prencipe di Suetia eletto 
dall'altra. Ma assicuro ingenuamente Vostra Altezza Serenissima che s'ella 
havesse qui havuto huomo apposta, come gli altri Prencipi, ella sola 
havrebbe accomodata la differenza, essendosene ragionato risolutamente 
et non opponendosi altro che la non dimanda et il non vedersi nessuna 
proposta dalla parte di lei, di che mi persuado ch'ella sarà certificata da 
più luoghi. Supplico bora Vostra Altezza Serenissima, con ogni maggior 
humiltà, ad aggradir questa mia buona volontà di servirla et a non 
sdegnare questo picciolo effetto che ne è proceduto, certificandola che 
se bene il nascimento mio mi fa Romano, tuttavia mi tengo felicissimo 
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per l'origine paterna et materna, ch'io ho dalla sua Città di Piacenza, 
dove ho parenti, et per nominarlene alcuno, l'istesso Arciprete mi è zio. 
Questa poca notitia le ho voluto dar di me, affinch'ella veda con quanta 
ragione io mi sia ingerito, et sia per ingerirmi sempre nel servitio di 
Vostra Altezza Serenissima, il quale desidero che da lei sia accettato come 
di fedelissimo et humilissimo vassallo, et con questo le fo humilissima 
riverenza, pregando 'l Signore che feliciti et prosperi le gloriose imprese 
et la persona et stato di Vostra Altezza Serenissima. Di Varsavia, a' 26 
di Agosto 1587. 

Di Vostra Altezza Serenissima 
humilissimo et devotissimo servitore et vassallo 

Agostino Bruno. 

In dorso: Al Serenissimo [etc.] Duca di Parma [etc.]. 

Andrea de Grandi, praelatus, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 176. 

Cracovia, 24.VIII.1588. 

de seditione contra regem [Sigismundum III] a jactione Austriaca [archt
ducis Maximiliani] jacta et de audientia legato Tartarorum concessa. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 118, f. 180. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore et Padrone mio Colen· 
dissimo. 

Non saprei esprimere a Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima. 
qual sia stato maggiore: o il dispiacere ch'io presi della nuova venuta 
qui della sua pericolosa infermità, o 'l contento dell'avviso della recu
perata sanità; tutti dui in vero m'hanno portato: l'una un'estremo dolore, 
et l'altro un'infinita allegrezza, quella per tema non haver perduto quanto 
bene haver al mondo, questo per haver recuperato un mio singularissimo 
padrone, quale secondo l'avviso teneva per perso, et ne ringratio il Signor 
Iddio che l'avviso sia stato falso, et mi rallegro infinitamente seco habbia 
recuperata la sanità che sua divina bontà si degni concederli lungo tempo 
secondo le desiderano i suoi servitori affetionatissimi, a confusione de 
quelli le desiderano altrimenti. 

Il negotio per lo quale siamo qui, credo anderà molto alla longa, per 
la revolutione fatta nelli comitii, fatti in Praga dalli Serenissimi di 
Casa d'Austria, come Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
harà saputo meglio et prima di me. 

Il Re tra tre settimane, secondo à fatto publicare la partita, anderà 
a Varsovia, dove si faranno i comitii, per quanto si può conietturare, 
per essere il loco commodo et in mezzo al Regno, ma per ancora non 
sonno intimati, dove credo saremo forzati andare noi ancora. 

Hieri fu ammesso all'audienza di Sua Maestà l'ambasciatore de Tar
tari, quale offerse cento mila cavalli et più per la guerra, con fare offerte 
ch'il suo Re o Imperatore, come dicono loro, metterà a sbaraglio il suo 

- 199-

Regno et la vita istessa per salute di questo Regno. Presentò un cavallo 
di pochissima valuta et assai brutto, dui archi et un circasso, e un tap
peto vecchio, come dicono, et sebene questo presente non è bello per 
se stesso, per il donatore è reputato bellissimo et splendido; à presentato 
ancora al Signor Illustrissimo legato una lortarga z) mediocre et à man
dato a dire lo vuole venire a visitare. 

Desiderando io esser cognosciuto da questo Re particularmente, et 
per servitore di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, la sup
plico con ogni reverentia a volermi favorire, quando si degni farlo di 
scriverli una lettera in mia raccomandatione, mostrando a Sua Maestà 
il desiderio che tengo d'esserle servitore et di servirlo quando me ne 
done z) occasione; che con l'altri oblighi che le tengo, che sonno infini
tissimi, lene resterò infinitamente et in perpetuo obligato. Che Dio nostro 
Signore le doni longa vita et esaltatione che desidera. Di Cracovia, il 
dì 24 di agosto 1588. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humilissimo et devotissimo servitore 

Andrea de Grandi. 

In dorso: All'Illustrissimo [etc.] Cardinale Farnese. 

Alia manu: 88. Cracovia. Monsignor de Grandi. 4 z) agosto. 

") Sic in ms. 

Andreas de Grandi 
Alexandro Farnesio cardinali 

N. 177. 

Cracoviae, 25.IX.1588. 

de regis [Sigismundi III] adventu personali in habitationem cardinalis 
[Hippolyti Aldobrandini], deque negotio pacis prospectato. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 181. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore et Padrone mio Colen
dissimo. 

Essendomesi presentata questa occasione di scrivere, non ho voluto 
lassare di dar conto a Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, 
come questo negotio à preso bon camino, havendo Sua Maestà Cesarea 
mandato qui un suo consigliero, il Signor Giovanni Cobenzs, per trattare 
con l'Illustrissimo Legato di questa pace. Sonno stati eletti ancora co
missarii dall'una et l'altra parte per quest'effetto, il congresso de quali 
si farà tra un mese in un luocho lontano di qui quindici leghe, alli 
confini del Regno, dove andaremo ancora noi tra pochi giorni; si va 
dubitando il negotio non vadi alla lunga, essendo che pare che questi 
Pollacchi non voglino venire, nè possino, come dicono, !1-lla conclusione 
senza una dieta, et si crede si farà a gennaro, sebene ancora non è stata 
intimata. Questo Re partì da qui giovedì per Varsovia, et nel partire 
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passando dal nostro palazzo smontò da cavallo et visitò l'Illustrissimo 
Cardinale, con il quale stette un gran pezzo ragionando in camera molto 
domesticamente, mostrando havere una gran confidenza in Sua Signoria 
Illustrissima. 

Ho inteso per lettere de mio fratello che le cose de mio padre vanno 
peggiorando ogni giorno più per conto dell'affitti di Porto Hercole; prego 
Signoria Vostra Illustrissima et Reverendissima con ogni affetto si voglia 
degnare con il suo favore aiutarlo et protegerlo, acciò non vadi in ruina 
più di quello è andato, chè so certo essendo favorito da Vostra Signoria 
Illustrissima et Reverendissima, resorgerà in breve, et io con meglior agio 
potrò servirla, come hanno fatto tutti i miei antecessori che sempre le 
sonno stati fidelissimi et devotissimi servitori. Quanto poi lene habbiamo 
a restare obligati, potrà immaginarselo dal benefitio che ci farà di defen
derci la robba et l'honore, che mettiamo in mano di Vostra Signoria Il
lustrissima et Reverendissima, non havendo altra speranza di esser aiutati 
et sollevati in questi travagli, se non in lei, alla quale humilmente bacio 
le mani et prego ogni contento et esaltatione che desidera. Di Cracovia, 
25 settembre 1588.